
  
                                       

                                 
                           

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava”, care 
urmează să fie promovat la finanțare în cadrul Investiției I10. Dezvoltarea rețelei de școli 

verzi și achiziționarea de microbuze verzi, Componenta C15 Educaţie, din Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR) și a cheltuielilor legate de acesta 

 
 
Având în vedere prevederile : 
 

a) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare 
și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 
și reziliență;  

b) Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 
apelului de proiecte Microbuze electrice pentru elevi, Componenta C15 Educaţie, Investiția I10. 
Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, din cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR), aprobat prin Ordinul nr. 4.444/12.06.2023 al Ministrului 
Educaţiei, cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 35 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 

luând act de proiectul de hotărâre nr. 46 din 15.06.2023 însoțit de:  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 1667 din 15.06.2023;  
b) raportul compartimentului de resort nr. 1668 din 15.06.2023.  
c) avizul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism;  
 

    în temeiul prevederilor art.139 alin. (1)  și art. 196 alin. (1) lit. b)  din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările uterioare:  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre: 
 

      Art. 1. - Se aprobă participarea UAT Comuna Horodniceni, având calitatea de partener, în cadrul 
proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava”, care urmează să fie promovat la 
finanțare în cadrul Investiției I10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, 
Componenta C15 Educaţie, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 
 

 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

COMUNA HORODNICENI  

 

CONSILIUL LOCAL   



     
 Art. 2. - UAT Comuna Horodniceni își ia angajamentul de a amplasa până la 31.12.2024 o stație 

de încărcare electrică, într-un loc public, necesară alimentării bateriilor microbuzului electric.  
 

  Art. 3. – UAT Comuna Horodniceni se angajează să asigure pe o perioadă de minim 4 ani 
resursa umană (șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzului, precum și costurile de 
alimentare.  

 
Art. 4. - UAT Comuna Horodniceni deleagă dreptul de depunere a aplicației aferente proiectului 

„Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava” către UAT Județul Suceava prin Consiliul Județean 
Suceava. 

 
Art. 5.  - UAT Comuna Horodniceni, în calitate de partener, aprobă încheierea Acordului de 

parteneriat cu UAT Județul Suceava prin Consiliul Județean Suceava, în calitate de Solicitant eligibil, 
anexă la prezenta hotărâre care face parte integrantă din aceasta.  

 
Art. 6. - Se mandatează Primarul Comunei Horodniceni, domnului Florea Neculai, să semneze în 

numele și pe seama UAT Comuna Horodniceni, Acordul de parteneriat cu UAT Județul Suceava prin 
Consiliul Județean Suceava.  

 
Art. 7. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Horodniceni.  
 

Art. 8.  - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică prin 
afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în 
format electronic, la pagina de internet, https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-
deliberative/. 
 
 
 
 
 
 

 Contrasemnează pentru legalitate, 
  Secretarul general al comunei Horodniceni,  

                                                                 
                                                                                                     Luiza-Maria MITROFAN  

 
 
 
 
 
Horodniceni, 23 iunie 2023.  
Nr. 46.  

Președinte de ședință,  
 ……………….…………………… 

C o n s t a n t i n  C O Z M A  



 

 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

 

 

Art. 1. Părţile 

1. UAT Județ Suceava, cu sediul în Suceava, Palatul Administrativ, str. Ștefan cel Mare 
nr. 36, cod poștal 720026, județul Suceava, codul fiscal 4244512, având calitatea de 
Partener Lider  

2. Comuna Capu Câmpului, cu sediul în localitatea Capu Câmpului, județul Suceava, 
cod fiscal 16031763, având calitatea de Partener 2; 

3.  Comuna Moldova Sulița, cu sediul în localitatea Moldova Sulița, str. Principală, FN, 
județul Suceava, cod poştal 727380, cod fiscal 4441433, având calitatea de Partener 
3; 

4.  Comuna Păltinoasa, cu sediul în localitatea Păltinoasa, str. Principală, nr. 419, 
județul Suceava, cod fiscal 6552861, având calitatea de Partener 4;  

5.  Comuna Valea Moldovei, cu sediul în localitatea Valea Moldovei, str. Principală, nr. 
280, județul Suceava, cod poştal 727158, cod fiscal 4326957, având calitatea de 
Partener 5; 

6.  Comuna Frătăuții Noi, cu sediul în localitatea Frătăuții Noi, str. DRUM PRINCIPAL, 
nr. 774B, Județul Suceava, cod fiscal 4326990, având calitatea de Partener 6; 

7.  Comuna Sucevița, cu sediul în localitatea Sucevița, str. Calea Movileștilor, nr. 153, 
județul Suceava,  cod fiscal 4441336, având calitatea de Partener 7; 

8.  Comuna Râșca, cu sediul în comuna Râșca, CP 727465, județul Suceava, cod fiscal 
4674781, având calitatea de Partener 8; 

9.  Comuna Cornu Luncii, cu sediul în localitatea Cornu Luncii, str. Primăriei nr. 51, 
județul Suceava cod poştal 727140, cod fiscal 4441573, având calitatea de Partener 
9; 

10.  Comuna Vadu Moldovei, cu sediul în localitatea Vadu Moldovei, str. Principală, Nr. 
389, județul Suceava, cod poştal 727560, cod fiscal 6631469, având calitatea de 
Partener 10; 

11.  Comuna Șaru Dornei, cu sediul în loc. Neagra Șarului, nr. 138A, comuna Șaru Dornei, 
județul Suceava,  codul fiscal 4326884, având calitatea de Partener 11; 

12.  Comuna Arbore, cu sediul în localitatea Arbore, județul Suceava, cod poştal 727015, 
cod fiscal 4326965, având calitatea de Partener 12; 

13.  Comuna Forăști, cu sediul în localitatea Forăști, str. Principală,  FN, județul  Suceava, 
cod poştal 727235, cod fiscal 4326809, având calitatea de Partener 13; 

14.  Comuna Poiana Stampei, cu sediul în Str. Principală, nr. 231, comuna Poiana 
Stampei, județul Suceava,  cod fiscal 5021250, având calitatea de Partener 14; 

15.  Comuna Grămești, cu sediul în localitatea Grămeşti, județul Suceava, cod poştal 
727285, cod fiscal 4441301, având calitatea de Partener 15; 

16.  Comuna Zvoriștea, cu sediul în localitatea Zvoriștea, județul Suceava, cod poştal 
727640, cod fiscal 4244202, având calitatea de Partener 16; 



 

2 

17.  Comuna Marginea, cu sediul în localitatea Marginea, nr. 2241, județul Suceava, cod 
fiscal 4327030, având calitatea de Partener 17; 

18.  Comuna Horodnic de Sus, cu sediul în localitatea Horodnic de Sus, Șosea Principală, 
nr. 1434, județul Suceava, cod poştal 727305, cod fiscal 15562708, având calitatea de 
Partener 18; 

19.  Comuna Ciprian Porumbescu, cu sediul în localitatea Ciprian Porumbescu, nr. 1, 
județul Suceava, cod fiscal 16391789, având calitatea de Partener 19; 

20.  Comuna Straja, cu sediul în localitatea Straja, nr. 484A, județul Suceava, cod fiscal 
4441360, având calitatea de Partener 20; 

21.  Comuna Horodniceni, cu sediul în localitatea Horodniceni, str. Fălticenilor, nr. 465, 
județul Suceava, cod  fiscal 4326833, având calitatea de Partener 21; 

22.  Comuna Moldovița, cu sediul în localitatea Moldovița, Strada Principala , nr. 421, 
județul Suceava, cod fiscal 4326671, având calitatea de Partener 22; 

23.  Comuna Vatra Moldoviței, cu sediul în localitatea Vatra Moldoviței, nr. 207E, 
județul Suceava,  cod fiscal 4326680, având calitatea de Partener 23; 

24.  Comuna Ipotești, cu sediul în localitatea Ipotești, str. Mihai Viteazu, nr. 541, județul 
Suceava cod poştal 727325, cod  fiscal 4244172, având calitatea de Partener 24; 

25.  Comuna Izvoarele Sucevei, cu sediul în localitatea Izvoarele Sucevei, județul 
Suceava, cod 727330, cod fiscal 4326744, având calitatea de Partener 25; 

26.  Comuna Frumosu, cu sediul în localitatea Frumosu, str. Principala, Nr.72, județul 
Suceava, cod fiscal 4441409, având calitatea de Partener 26; 

27.  Comuna Dorna Arini, cu sediul în localitatea Cozănești, comuna Dorna Arini, județul 
Suceava, cod poştal 727200, cod fiscal 6576100, având calitatea de Partener 27; 
 

au convenit următoarele: 
 
 
Art. 2. Precizări prealabile 
1) În prezentul Acord de Parteneriat, cu excepţia situaţiilor când contextul cere altfel sau al 

unei prevederi contrare: 
a) cuvintele care indică singularul includ şi pluralul, iar cuvintele care indică pluralul 

includ şi singularul; 
b) cuvintele care indică un gen includ toate genurile; 
c) termenul „zi” reprezintă zi calendaristică, dacă nu se specifică altfel. 

2) Trimiterile la actele normative includ și modificările și completările ulterioare ale 
acestora, precum și  orice alte acte normative subsecvente. 

(3)  Încheierea prezentului Acord de Parteneriat se bazează pe buna-credință a Partenerilor 
în executarea obligațiilor ce decurg din prezentul Acord, în vederea implementării 
proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul Suceava”, în cadrul Investiției 
10 Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, Componenta 
C15 Educație, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). 
 

Art. 3. Obiectul parteneriatului 

1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia 
financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, precum şi responsabilităţile ce le 
revin în implementarea activităților aferente proiectului: „Microbuze electrice pentru 
elevii din Judeţul Suceava”, depus în cadrul PNRR. 

 



 

3 

Art. 4. Principiile de bună practică ale parteneriatului 
1) Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului şi să îşi asume rolul lor în 

cadrul proiectului, aşa cum acesta este definit în cadrul prezentului Acord de 
Parteneriat. 

2) Partenerii se angajează să notifice prompt, în scris, celorlalți parteneri orice informație, 
fapt, problemă sau întârziere susceptibilă de a afecta proiectul. 

3) Partenerii se angajează să furnizeze toate informațiile solicitate în mod rezonabil de 
către ceilalți parteneri pentru a-și îndeplini sarcinile. 

4) Partenerii trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor 
aspectelor privind evoluţia proiectului. 

5) Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea celor mai înalte 
standarde profesionale şi de etică. 

6) Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 
incompatibilităţilor, iar în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea 
măsurilor ce conduc la evitarea, respectiv stingerea lui. 

 
Art. 5 Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 
1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor 

din Cererea de finanţare – care este documentul principal în stabilirea principalelor 
activități asumate de fiecare partener: 
 
 

 

Organizaţia  Roluri şi responsabilităţi 

UAT JUDEȚ SUCEAVA 
PARTENER LIDER 

Elaborează Cererea de Finanțare și documentele suport aferente 
proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul 
Suceava”. 
Semnează Contractul de finanțare. 
Asigură managementul general al proiectului. 
Elaborează rapoartele de progres și cererile de transfer și asigură 
transmiterea acestora către Autoritatea de Management. 
Derulează achiziția aferentă a microbuzelor electrice. 
La finalizarea perioadei de implementare a proiectului, UAT 
Judeţul Suceava va transfera dreptul de proprietate asupra 
bunurilor achiziționate către Partenerii 2,3,...,27, în conformitate 
cu legislația în vigoare la data realizării. 
Achiziționează și derulează activitățile de informare și publicitate 
obligatorii, conform prevederilor Manualului de Identitate Vizuală 
al PNRR. 

UAT COMUNA  CAPU 
CÂMPULUI 
PARTENER 2 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA  
MOLDOVA SULIȚA 
PARTENER 3 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 



 

4 

microbuzului electric 
✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 

încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA  
PĂLTINOASA 
PARTENER 4 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA  VALEA 
MOLDOVEI 
PARTENER 5 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA  
FRĂTĂUȚII NOI 
PARTENER 6 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
SUCEVIȚA 
PARTENER 7 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
RÂȘCA 
PARTENER 8 

 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   CORNU 
LUNCII 
PARTENER 9 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT  COMUNA    VADU 
MOLDOVEI 
PARTENER 10 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   ȘARU 
DORNEI 
PARTENER 11 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 



 

5 

microbuzului electric 
✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 

încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
ARBORE 
PARTENER 12 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
FORĂȘTI 
PARTENER 13 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
POIANA STAMPEI 
PARTENER 14 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
GRĂMEȘTI    
PARTENER 15 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT   COMUNA  
ZVORIȘTEA  
 PARTENER 16 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
MARGINEA 
PARTENER 17 

 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
HORODNIC DE SUS 
PARTENER 18 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
CIPRIAN PORUMBESCU 
PARTENER 19 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 



 

6 

microbuzului electric 
✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 

încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   STRAJA  
PARTENER 20 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA   
HORODNICENI 
PARTENER 21 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA    
MOLDOVIȚA 
PARTENER 22 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA    VATRA 
MOLDOVIŢEI 
PARTENER 23 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA    
IPOTEŞTI 
PARTENER 24 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA      
IZVOARELE SUCEVEI 
PARTENER 25 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA    
FRUMOSU 
PARTENER 26 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 
microbuzului electric 

✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 
încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

UAT COMUNA    
DORNA ARINI 
PARTENER 27 

✓ Sprijină Liderul de Proiect, Județul Suceava, în elaborarea 
Cererii de Finanțare și implementarea proiectului 

✓ Asigură resursa umană (şofer) şi staţia de încărcare a 



 

7 

microbuzului electric 
✓ Se angajează să instaleze într-un loc public o staţie de 

încărcare a microbuzului electric până la 31.12.2024 

 
 
 (2) Rolurile și responsabilitățile Partenerilor prevăzute la alin. (1) se pot modifica 

prin act adițional la prezentul acord în situația în care acest lucru devine necesar 
pentru a respecta cerințele impuse de modificări legislative, norme/proceduri viitoare 
pentru implementarea PNRR și de contractul de finanțare 

 
 
Art. 6  Responsabilități și angajamente financiare între Parteneri 

 Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale proiectului aşa cum este 
precizat în Cererea de finanţare şi în prezentul acord. 

 
 
 

Organizaţia   

UAT JUDEȚ SUCEAVA 
PARTENER LIDER 

Va contribui la finanțarea cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului, după caz 

UAT COMUNA  CAPU 
CÂMPULUI 
PARTENER 2 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA  MOLDOVA 
SULIȚA 
PARTENER 3 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA  PĂLTINOASA 
PARTENER 4 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA  VALEA 
MOLDOVEI 
PARTENER 5 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA  FRĂTĂUȚII 
NOI 
PARTENER 6 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   SUCEVIȚA 
PARTENER 7 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   
RÂȘCA 
PARTENER 8 
 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 



 

8 

UAT COMUNA   CORNU 
LUNCII 
PARTENER 9 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT  COMUNA    VADU 
MOLDOVEI 
PARTENER 10 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   ȘARU DORNEI 
PARTENER 11 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   ARBORE 
PARTENER 12 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   FORĂȘTI 
PARTENER 13 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   POIANA 
STAMPEI PARTENER 14 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   GRĂMEȘTI    
PARTENER 15 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT   COMUNA  ZVORIȘTEA  
 PARTENER 16 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   MARGINEA 
PARTENER 17 
 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   HORODNIC 
DE SUS 
PARTENER 18 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   CIPRIAN 
PORUMBESCU 
PARTENER 19 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA   STRAJA  
PARTENER 20 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 



 

9 

UAT COMUNA   
HORODNICENI 
PARTENER 21 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA    MOLDOVIȚA 
PARTENER 22 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA    VATRA 
MOLDOVIŢEI 
PARTENER 23 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA    IPOTEŞTI 
PARTENER 24 

✓  Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA      IZVOARELE 
SUCEVEI 
PARTENER 25 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA    FRUMOSU 
PARTENER 26 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

UAT COMUNA    DORNA 
ARINI 
PARTENER 27 

✓ Va asigura costurile de reparaţii şi întreţinere a 
microbuzelor electrice, precum şi costurile de 
alimentare cu energie electrică 

✓ Va păstra garanţia bunurilor achiziţionate 

 

Art. 7. Perioada de valabilitate a acordului 
Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la 
data la care Contractul de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. 
Prelungirea perioadei de valabilitate a contractului de finanțare conduce automat la 
extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord. 
 
Art. 8. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partener Lider) 
1) Liderul de proiect are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii 

şi documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor 
de transfer, sau a verificării respectării normelor în vigoare privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică. 

 
Art. 9. Obligaţiile liderului de parteneriat (Partener Lider) 
 

(1) Liderul de parteneriat (Partener Lider) va semna Cererea de finanţare şi Contractul 
de finanţare. 

(2) Liderul de parteneriat (Partener Lider) va informa Partenerii 2, 3,...27 despre 
progresul în implementarea proiectului şi îi va furniza copii ale rapoartelor de 
progres şi financiare, dacă îi sunt solicitate. 



 

10 

(3) Liderul de parteneriat (Partener Lider) va monitoriza desfăşurarea corectă a 
procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție publică, conform normelor în 
vigoare. 

(4) Liderul de parteneriat (Partener Lider) este responsabil pentru neregulile identificate 
în cadrul proiectului aferente cheltuielilor proprii. 

(5) Liderul de parteneriat (Partener Lider) are responsabilitatea implementării 
activităților proiectului, conform prevederilor Contractului de finanțare. 

 
Art. 10 Drepturile şi obligațiile Partenerilor 
Drepturile Partenerilor 2, 3,...27 

a. Partenerii au dreptul să solicite cu regularitate informații Liderului de parteneriat 
despre implementarea investiției și să fie informaţi despre progresul înregistrat în 
procesul de implementare a acesteia. 

b. Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de parteneriat, 
să fie informaţi despre progresul în implementarea proiectului și să li se furnizeze, de 
către liderul de parteneriat copii ale rapoartelor de progres și financiare. 

c. Parternerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de parteneriat în privința 
propunerilor pentru modificări importante ale proiectului. 

 
Obligaţiile Partenerilor 2, 3,...27 
(1) Partenerii au obligaţia de a respecta prevederile legislaţiei naţionale și comunitare în 

vigoare în domeniul achiziţiilor publice, ajutorului de stat, egalității de şanse, 
dezvoltării durabile, informării şi publicității în implementarea activităților proprii. 

(2) Partenerii sunt responsabili pentru neregulile identificate în cadrul Investiției aferente 
cheltuielilor proprii conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele lor de 
către coordonatorul investiției și/sau coordonatorul național pentru implementarea 
PNRR. 

(3) În cazul emiterii unui titlu de creanță pe numele său, partenerul în cauză are obligația 
restituirii sumelor cuprinse în acesta și să asigure din resurse proprii contravaloarea 
acestuia. 

 
Art. 11 Achiziții publice  
Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către Liderul de Parteneriat, cu respectarea 
legislației privind achizițiile publice, a condiţiilor din decizia de finanţare şi a instrucţiunilor 
emise de Autoritatea de Management și/sau alte organisme abilitate. 
 
Art. 12 Plăți 
Plăţile în cadrul Proiectului vor fi făcute de către Liderul de parteneriat, în limita bugetului 
alocat. 
 
Art. 13 Proprietatea 
1) Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura activităţii pentru care s-

a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani după finalizare/dare în exploatare şi 
să asigure exploatarea şi întreţinerea în această perioadă. 

a. Înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerii vor conveni asupra modului 
de acordare a dreptului de utilizare a investiţiei realizate prin proiect, precum 
și a titlurilor și drepturilor de proprietate intelectuală și industrială privind 



 

11 

rezultatele proiectului. Copii ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului 
final. 

b. Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor investiţiilor realizate din 
finanţarea nerambursabilă, la locaţia/locaţiile de implementare a/ale 
proiectului şi exclusiv în scopul pentru care au fost achiziţionate. 

c. Părţile au obligaţia să nu înstrăineze, închirieze, gajeze investiţiile realizate ca 
urmare a obţinerii finanţării prin PNRR pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la 
finalizarea proiectului, conform paragrafului (1). 

 
Art. 14 Confidențialitate 
1) Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate 

informaţiile primite în cadrul şi pe parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să 
prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii. Părțile 
înțeleg să utilizeze informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile 
din prezentul Acord de Parteneriat. 

 
Art. 15 Integralitatea Acordului de Parteneriat şi amendamente 
(1) Pe durata prezentului Acord, partenerii au dreptul să convină în scris asupra 

modificării anumitor clauze, prin act adiţional, semnat de reprezentanții autorizați ai 
Partenerilor.  

(2) Orice modificare a prezentului Acord va fi valabilă numai atunci când este convenită 
de toți Partenerii.  

 
Art. 16 Soluționarea litigiilor 
(1) Partenerii depun toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative 

directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ele în cadrul sau în 
legătură cu îndeplinirea Acordului de Parteneriat. 

(2) Dacă, în termen de 30 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, Partenerii nu 
reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă, fiecare poate solicita ca disputa să se 
soluţioneze de către instanţele judecătoreşti competente din România. 

 
 
Art. 17 Încetarea Acordului de Parteneriat 
(1) Prezentul Acord de Parteneriat încetează: 

a) înainte de termen, prin acordul Partenerilor; 
b) în caz de forță majoră. 

(2) Încetarea Acordului de Parteneriat, în oricare dintre situaţiile menționate, nu va avea 
niciun efect asupra obligaţiilor deja scadente ale Partenerilor. 
 
Art. 18 Forţa majoră 
(1) Forţa majoră reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, 
absolut imprevizibilă şi inevitabilă, care se află în afara controlului Partenerilor, nu se 
datorează greşelii sau vinei acestora şi nu putea fi prevăzută la momentul încheierii 
Acordului de Parteneriat şi care face imposibilă executarea şi, respectiv, îndeplinirea 
obligaţiilor asumate prin prezentul Acord de Parteneriat.  
(2) Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 
(3) Forţa majoră exonerează părţile de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul Acord 
de Parteneriat, pe toată perioada de valabilitate a acesteia.  



 

12 

(4) Îndeplinirea Acordului de Parteneriat va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei 
majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau Partenerilor până la apariţia 
acesteia. 
(5) Partenerul care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica ceilalți Parteneri, imediat şi 
în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea 
limitării consecinţelor. 
(6) Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 6 
luni, fiecare Partener va avea dreptul să notifice ceilalți Parteneri încetarea de plin drept a 
prezentului Acord de Parteneriat, fără ca vreunul dintre Parteneri să poată pretinde 
celorlalte daune-interese. 
 
Art. 19 Legea aplicabilă 
1) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 
Art. 20 Comunicări 
1)  Orice comunicare între Parteneri trebuie să se realizeze în scris. 
2)  Orice document scris trebuie înregistrat atât la momentul transmiterii, cât şi la 

momentul primirii. 
3) Comunicările între Parteneri privind informaţii neclasificate se pot face şi prin telefon, 

fax sau e-mail, cu condiţia confirmării în scris a comunicării. 
 

Art. 21 Dispoziţii finale 
(1) Datele cu caracter personal solicitate în baza prezentului Acord de Parteneriat sunt 

prelucrate în acord cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în 
ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a 
acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE şi ale Legii  
nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679, 
scopul prelucrării datelor fiind în acord cu îndeplinirea responsabilităţilor asumate de 
către Parteneri prin Acordul de Parteneriat, perioada prelucrării acestora fiind pe 
toată durata valabilităţii a Acordului de Parteneriat. 

 
 

 

Lider de parteneriat 

(Partener Lider) 

Gheorghe FLUTUR 

Președinte Consiliul Județean Suceava 

 

  

Semnătura 

Partener 2 Bîrsan Marcela-Elena 

Primar Comuna Capu Câmpului 

 

  

Semnătura 

Partener 3 Jecalo Petru 

Primar Comuna Moldova Suliţa  

 

 

Semnătura 



 

13 

Partener 4 Wendling Eduard-Rudolf 

Primar Comuna Păltinoasa  

 

 

Semnătura 

Partener 5 Floriştean Niculai Romică  

Primar Comuna Valea Moldovei  

 

 

Semnătura 

Partener 6 Olari George  

Primar Comuna Frătăuții Noi  

 

 

Semnătura 

Partener 7 Pînzar Dorin Ioan  

Primar Comuna Sucevița  

 

 

Semnătura 

Partener 8 Andreica Ionuț-Dragomir  

Primar Comuna Râșca  

 

 

Semnătura 

Partener 9 Fron Gheorghe  

Primar Comuna Cornu Luncii  

 

 

Semnătura 

Partener 10 Amariei Iulian-Bogdan  

Primar Comuna Vadu Moldovei  

 

 

Semnătura 

Partener 11 Iordache Ioan-Cătălin  

Primar Comuna Șaru Dornei  

 

 

Semnătura 

Partener 12 Ţiperciuc Vasile-Dan  

Primar Comuna Arbore  

 

 

Semnătura 

Partener 13 Avrămia Brăduț  

Primar Comuna Forăști  

 

 

 

Semnătura 



 

14 

Partener 14 Mezdrea Viluţ  

Primar Comuna Poiana Stampei  

 

 

Semnătura 

Partener 15 Şuleap Vasile  

Primar Comuna Grămești  

 

 

Semnătura 

Partener 16 Barariu Constantin  

Primar Comuna Zvoriștea  

 

 

Semnătura 

Partener 17 Lazăr Gheorghe  

Primar Comuna Marginea  

 

 

Semnătura 

Partener 18 Luța Valentin Petrică  

Primar Comuna Horodnic de Sus  

 

 

Semnătura 

Partener 19 Nimiţean Dumitru  

Primar Comuna Ciprian Porumbescu  

 

 

Semnătura 

Partener 20 Juravle Mihai  

Primar Comuna Straja  

 

 

Semnătura 

Partener 21 Florea Neculai  

Primar Comuna Horodniceni  

 

 

Semnătura 

Partener 22 Iliesi Traian  

Primar Comuna Moldovița  

 

 

Semnătura 

Partener 23 Virgil Saghin  

Primar Comuna Vatra Moldoviței  

 

 

 

Semnătura 



 

15 

Partener 24 Gulei Dumitru  

Primar Comuna Ipotești  

 

 

Semnătura 

Partener 25 Mechno Mihail  

Primar Comuna Izvoarele Sucevei  

 

 

Semnătura 

Partener 26 Buga Constantin  

Primar Comuna Frumosu   

 

 

Semnătura 

Partener 27 Mazăre Andrei-Ștefăniță  

Primar Comuna Dorna Arini  

 

 

Semnătura 

 


